
回数
延

人数
回数

延
人数

回数
延

人数
回数

延
人数

回数
延

人数
回数

延
人数

11 北海道 2,693 6,804 208 2,236 65 509 168 235 811 1,234 489 995 952 1,595

21 青森県 714 2,462 51 532 29 211 15 96 203 415 170 618 246 590

22 岩手県 702 1,596 95 484 25 118 44 117 201 334 146 212 191 331

23 宮城県 290 1,153 132 784 8 84 18 41 72 120 14 14 46 110

24 秋田県 40 197 17 124 5 43 6 18 12 12 0 0 0 0

25 山形県 223 1,425 62 653 34 182 14 66 54 161 21 131 38 232

26 福島県 262 1,667 59 645 26 304 25 112 30 145 42 217 80 244

31 茨城県 20 153 10 79 5 41 0 0 3 17 0 0 2 16

32 栃木県 122 599 30 348 15 113 0 0 47 93 12 18 18 27

33 群馬県 426 3,104 73 750 36 376 11 52 144 483 63 638 99 805

34 埼玉県 228 1,197 74 725 27 202 2 2 70 132 33 71 22 65

35 千葉県 308 1,111 16 176 14 103 7 17 142 291 49 260 80 264

36 東京都 35 230 5 47 5 27 11 53 2 3 3 34 9 66

37 神奈川県 291 1,495 54 472 14 100 0 0 73 193 87 521 63 209

41 新潟県 333 2,042 29 100 18 140 10 36 72 194 101 963 103 609

42 富山県 466 1,292 29 230 9 31 24 32 189 433 104 334 111 232

43 石川県 147 753 3 26 9 130 11 30 49 179 35 298 40 90

44 福井県 206 1,002 13 152 11 131 12 76 86 223 61 302 23 118

38 山梨県 183 706 24 122 13 109 4 36 79 123 24 104 39 212

45 長野県 1,702 7,192 134 1,039 79 577 67 132 829 2,063 334 2,161 259 1,220

54 岐阜県 869 2,987 39 231 24 157 24 122 383 931 161 847 238 699

51 静岡県 1,678 6,578 59 372 51 305 27 53 771 1,624 328 2,149 442 2,075

52 愛知県 836 3,187 63 587 26 175 3 3 359 757 145 884 240 781

53 三重県 106 591 28 213 13 164 1 2 21 56 29 110 14 46

61 滋賀県 719 2,275 78 345 8 58 24 44 348 751 111 519 150 558

62 京都府 91 426 27 255 6 38 4 9 30 30 16 54 8 40

64 大阪府 273 962 9 24 5 29 11 26 92 149 111 528 45 206

63 兵庫県 80 536 30 240 2 26 2 17 21 44 20 182 5 27

65 奈良県 1,503 4,452 195 639 40 140 46 92 563 1,056 320 1,308 339 1,217

66 和歌山県 267 972 68 441 7 39 12 16 73 107 81 282 26 87

71 鳥取県 652 2,239 96 554 22 144 16 23 213 355 123 580 182 583

72 島根県 360 1,308 18 99 21 155 30 55 110 220 79 556 102 223

73 岡山県 179 606 10 61 4 48 13 25 91 208 38 189 23 75

74 広島県 98 280 20 85 7 57 5 23 29 63 24 37 13 15

75 山口県 148 438 22 208 5 40 11 11 30 49 24 55 56 75

81 徳島県 453 1,994 22 177 16 99 8 21 181 354 136 911 90 432

82 香川県 23 138 13 98 6 36 0 0 1 1 0 0 3 3

83 愛媛県 119 712 18 236 5 90 4 18 43 149 21 70 28 149

84 高知県 273 987 84 493 11 58 29 75 83 135 29 124 37 102

91 福岡県 654 2,718 47 269 55 268 22 72 295 570 108 837 127 702

92 佐賀県 342 1,423 29 172 8 34 16 52 141 266 91 587 57 312

93 長崎県 204 714 24 214 7 35 11 26 53 127 40 150 69 162

94 熊本県 471 2,255 147 1,025 22 159 24 115 86 153 80 373 112 430

95 大分県 79 273 10 72 1 2 7 19 31 46 9 58 21 76

96 宮崎県 508 2,281 59 456 37 314 49 135 206 608 71 363 86 405

97 鹿児島県 355 2,227 155 1,395 54 394 17 36 97 239 14 71 18 92

98 沖縄県 258 1,756 115 1,028 35 455 15 105 41 55 22 40 30 73

20,989 81,495 2,603 19,713 945 7,050 880 2,346 7,560 15,951 4,019 19,755 4,982 16,680

コ
ー
ド

都道府県名 研修

議員派遣
派遣の目的

派遣
回数

延
人数

その他

議員派遣① （派遣目的）

合計

視察
調査

要請
陳情

会議 式典等



回数
延

人数
回数

延
人数

回数
延

人数
回数

延
人数

11 北海道 1,188 2,478 1,293 4,001 210 322 2 3

21 青森県 428 1,347 209 754 75 359 2 2

22 岩手県 258 605 346 768 96 211 2 12

23 宮城県 63 134 197 910 30 109 0 0

24 秋田県 0 0 22 119 18 78 0 0

25 山形県 50 326 123 858 49 240 1 1

26 福島県 97 429 120 886 44 346 1 6

31 茨城県 1 4 8 73 9 73 2 3

32 栃木県 45 71 59 397 18 131 0 0

33 群馬県 253 1,869 123 882 49 340 1 13

34 埼玉県 101 335 92 698 35 164 0 0

35 千葉県 120 557 158 431 30 123 0 0

36 東京都 3 48 26 166 5 11 1 5

37 神奈川県 161 803 109 565 21 127 0 0

41 新潟県 193 1,608 94 264 45 168 1 2

42 富山県 222 705 185 470 55 111 4 6

43 石川県 97 467 30 92 18 192 2 2

44 福井県 93 425 80 334 32 226 1 17

38 山梨県 73 316 83 265 25 109 2 16

45 長野県 873 4,730 665 1,831 162 610 2 21

54 岐阜県 552 2,137 245 658 68 185 4 7

51 静岡県 1,134 5,073 455 1,235 87 259 2 11

52 愛知県 413 1,815 371 1,166 50 195 2 11

53 三重県 49 246 37 195 20 150 0 0

61 滋賀県 461 1,585 215 555 43 135 0 0

62 京都府 29 109 53 275 9 42 0 0

64 大阪府 176 745 65 133 32 84 0 0

63 兵庫県 18 222 56 269 6 45 0 0

65 奈良県 800 3,048 511 991 192 413 0 0

66 和歌山県 89 387 137 506 41 79 0 0

71 鳥取県 311 1,356 263 703 74 176 4 4

72 島根県 181 846 107 245 72 217 0 0

73 岡山県 77 305 78 230 24 71 0 0

74 広島県 27 52 43 144 28 84 0 0

75 山口県 66 117 52 249 30 72 0 0

81 徳島県 265 1,453 148 424 40 117 0 0

82 香川県 3 4 8 92 12 42 0 0

83 愛媛県 60 341 44 269 15 102 0 0

84 高知県 50 198 142 628 81 161 0 0

91 福岡県 260 1,727 274 639 119 351 1 1

92 佐賀県 180 998 121 348 40 72 1 5

93 長崎県 91 351 88 295 24 64 1 4

94 熊本県 145 650 233 1,139 92 465 1 1

95 大分県 12 73 53 175 14 25 0 0

96 宮崎県 159 831 278 1,216 71 234 0 0

97 鹿児島県 36 369 254 1,633 65 225 0 0

98 沖縄県 36 458 190 1,218 27 75 5 5

9,999 42,753 8,543 30,394 2,402 8,190 45 158合計

議員派遣② （派遣先）

自町村 自町村外

コ
ー
ド

都道府県名

派遣先

県内
県外 海外



回数
延

人数
回数

延
人数

回数
延

人数
回数

延
人数

回数
延

人数
回数

延
人数

回数
延

人数
回数

延
人数

11 北海道 363 2,051 59 279 284 1,712 2 15 18 45 113 640 199 1,114 51 297 0 0

21 青森県 82 478 9 46 50 318 19 75 4 39 28 170 12 74 42 234 0 0

22 岩手県 67 384 11 54 51 318 3 3 2 9 13 79 13 65 41 240 0 0

23 宮城県 135 897 14 81 117 785 3 22 1 9 20 139 32 202 83 556 0 0

24 秋田県 4 27 1 7 3 20 0 0 0 0 0 0 2 15 2 12 0 0

25 山形県 44 379 6 35 37 329 0 0 1 15 6 74 9 92 29 213 0 0

26 福島県 131 847 22 119 100 612 8 100 1 16 19 138 28 170 84 539 0 0

31 茨城県 25 184 3 12 22 172 0 0 0 0 0 0 8 62 16 114 1 8

32 栃木県 61 311 16 97 31 180 0 0 14 34 8 25 7 17 46 269 0 0

33 群馬県 107 704 22 173 75 476 2 12 8 43 29 208 16 102 62 394 0 0

34 埼玉県 100 669 13 88 77 501 1 10 9 70 28 170 17 117 55 382 0 0

35 千葉県 18 106 7 45 6 50 3 9 2 2 3 20 7 34 8 52 0 0

36 東京都 17 121 0 0 17 121 0 0 0 0 2 13 3 26 12 82 0 0

37 神奈川県 25 166 4 25 21 141 0 0 0 0 4 32 3 22 18 112 0 0

41 新潟県 51 310 10 46 41 264 0 0 0 0 18 116 17 97 16 97 0 0

42 富山県 34 212 11 77 15 87 0 0 8 48 18 119 3 18 13 75 0 0

43 石川県 36 241 9 57 26 178 1 6 0 0 8 60 3 27 25 154 0 0

44 福井県 39 108 2 2 12 76 0 0 25 30 19 19 9 28 10 60 1 1

38 山梨県 15 109 1 13 13 94 0 0 1 2 5 27 1 15 9 67 0 0

45 長野県 126 691 15 77 72 435 1 10 38 169 47 231 14 98 65 362 0 0

54 岐阜県 92 298 6 22 28 160 1 3 57 113 58 123 7 43 27 132 0 0

51 静岡県 62 397 1 7 61 390 0 0 0 0 8 53 12 72 42 272 0 0

52 愛知県 116 630 5 22 86 581 0 0 25 27 49 202 21 115 46 313 0 0

53 三重県 26 185 7 22 18 161 1 2 0 0 12 121 8 31 6 33 0 0

61 滋賀県 25 114 10 48 4 23 0 0 11 43 9 43 9 41 7 30 0 0

62 京都府 17 108 4 25 13 83 0 0 0 0 0 0 3 20 14 88 0 0

64 大阪府 16 129 3 23 12 97 0 0 1 9 2 29 3 18 11 82 0 0

63 兵庫県 55 335 13 79 38 235 1 9 3 12 5 31 14 82 36 222 0 0

65 奈良県 53 131 7 31 12 47 4 6 30 47 20 37 14 26 19 68 0 0

66 和歌山県 54 305 9 63 37 220 1 2 7 20 16 78 8 46 30 181 0 0

71 鳥取県 38 233 6 23 32 210 0 0 0 0 6 38 8 48 24 147 0 0

72 島根県 15 113 1 5 14 108 0 0 0 0 5 46 2 13 8 54 0 0

73 岡山県 20 120 5 28 13 79 1 9 1 4 4 22 4 22 12 76 0 0

74 広島県 42 288 8 57 29 195 5 36 0 0 3 20 14 97 25 171 0 0

75 山口県 9 62 0 0 9 62 0 0 0 0 2 14 0 0 7 48 0 0

81 徳島県 23 114 4 18 18 91 0 0 1 5 3 17 0 0 20 97 0 0

82 香川県 21 117 9 46 11 67 0 0 1 4 3 20 2 6 16 91 0 0

83 愛媛県 19 118 1 6 18 112 0 0 0 0 12 76 1 6 6 36 0 0

84 高知県 77 406 8 38 62 330 7 38 0 0 29 167 19 104 29 135 0 0

91 福岡県 151 880 18 90 119 724 2 11 12 55 34 184 28 161 89 535 0 0

92 佐賀県 71 395 10 45 59 337 1 6 1 7 26 125 8 61 35 201 2 8

93 長崎県 36 243 6 37 28 194 0 0 2 12 10 60 1 6 25 177 0 0

94 熊本県 111 669 30 155 52 325 3 13 26 176 27 204 27 134 57 331 0 0

95 大分県 17 94 0 0 13 73 1 5 3 16 5 26 2 11 10 57 0 0

96 宮崎県 108 608 13 68 84 484 2 11 9 45 21 116 31 164 56 328 0 0

97 鹿児島県 170 982 21 77 141 842 6 46 2 17 48 287 52 273 70 422 0 0

98 沖縄県 59 364 20 84 31 212 2 19 6 49 15 102 31 176 12 79 1 7

2,983 17,433 460 2,452 2,112 13,311 81 478 330 1,192 820 4,521 732 4,171 1,426 8,717 5 24合計

委員派遣

派遣先

研修
視察
調査

要請
陳情

その他
県内

県外 海外
自町村 自町村外

コ
ー
ド

都道府県名

委員派遣
派遣の目的

派遣
回数

延
人数



議員 職員 議員 職員 議員 職員 議員 職員 議員 職員 議員 職員 議員 職員

11 北海道 806 5,188 1,088 106 154 43 3 17 3 476 4,859 788 109 36 113 97 44 127 15 78 14

21 青森県 182 1,176 246 62 88 35 1 1 0 84 1,072 165 3 0 3 27 0 35 5 15 8

22 岩手県 211 1,022 151 68 79 19 1 3 1 122 923 111 6 11 6 14 6 14 0 0 0

23 宮城県 265 1,043 208 56 83 19 12 59 12 136 896 98 26 0 26 34 0 52 1 5 1

24 秋田県 51 311 42 19 27 3 0 0 0 28 282 36 1 0 1 1 0 2 2 2 0

25 山形県 219 1,180 253 49 127 34 5 38 6 85 981 116 22 0 23 54 1 69 4 33 5

26 福島県 320 1,786 310 106 187 39 0 0 0 174 1,558 230 22 22 23 16 15 17 2 4 1

31 茨城県 73 256 84 34 52 13 0 0 0 18 177 50 1 0 1 16 15 20 4 12 0

32 栃木県 139 878 161 36 74 22 12 56 7 63 748 90 9 0 10 19 0 32 0 0 0

33 群馬県 225 1,418 263 51 62 27 3 15 2 117 1,300 172 21 1 22 23 0 33 10 40 7

34 埼玉県 246 1,384 243 102 146 45 0 0 0 117 1,236 168 4 0 4 22 1 26 1 1 0

35 千葉県 102 530 117 40 62 28 0 0 0 40 443 63 7 0 8 12 12 16 3 13 2

36 東京都 42 207 141 23 32 16 0 0 0 16 172 122 0 0 0 2 2 3 1 1 0

37 神奈川県 97 618 131 35 60 31 1 5 1 47 515 74 5 0 6 6 0 10 3 38 9

41 新潟県 94 369 91 30 63 25 9 32 8 33 200 30 2 0 2 10 3 22 10 71 4

42 富山県 48 293 88 19 24 21 0 0 0 29 269 67 0 0 0 0 0 0 0 0 0

43 石川県 78 544 116 23 42 16 0 0 0 35 460 54 8 11 9 10 18 35 2 13 2

44 福井県 46 463 59 4 5 2 0 0 0 39 455 53 1 0 2 1 0 2 1 3 0

38 山梨県 132 537 234 56 79 29 10 10 2 48 388 49 3 1 4 7 36 149 8 23 1

45 長野県 393 2,640 411 72 107 14 23 117 23 241 2,160 296 15 0 20 17 14 23 25 242 35

54 岐阜県 132 652 115 47 77 19 0 0 0 67 575 77 13 0 13 5 0 6 0 0 0

51 静岡県 175 1,053 216 46 88 30 0 0 0 88 918 138 17 2 18 21 17 24 3 28 6

52 愛知県 213 1,074 267 72 103 30 3 3 1 96 935 184 12 0 13 28 25 37 2 8 2

53 三重県 69 351 97 17 26 16 2 2 1 37 322 64 6 0 6 7 1 10 0 0 0

61 滋賀県 163 671 176 34 55 30 12 49 12 74 544 81 7 0 8 27 0 37 9 23 8

62 京都府 146 551 154 48 57 27 0 0 0 55 493 72 15 0 15 28 1 40 0 0 0

64 大阪府 79 418 85 38 66 26 0 0 0 36 352 53 0 0 0 5 0 6 0 0 0

63 兵庫県 70 373 102 15 24 12 0 0 0 43 349 63 4 0 6 8 0 21 0 0 0

65 奈良県 229 800 245 97 140 56 0 0 0 116 643 175 3 0 3 4 0 6 9 17 5

66 和歌山県 133 639 166 37 72 24 13 68 15 52 459 86 12 0 12 12 0 15 7 40 14

71 鳥取県 178 807 187 36 57 13 0 0 0 80 676 82 15 2 16 33 16 66 14 56 10

72 島根県 39 309 31 13 30 10 0 0 0 25 279 20 1 0 1 0 0 0 0 0 0

73 岡山県 77 325 65 26 34 11 0 0 0 45 291 48 4 0 4 1 0 1 1 0 1

74 広島県 51 229 52 9 9 1 0 0 0 22 198 21 14 0 23 5 0 5 1 22 2

75 山口県 52 291 101 16 16 11 0 0 0 29 275 82 5 0 6 2 0 2 0 0 0

81 徳島県 86 480 92 40 46 25 0 0 0 39 434 53 2 0 4 5 0 10 0 0 0

82 香川県 86 243 129 25 36 21 1 1 0 29 186 32 3 1 4 25 0 40 3 19 32

83 愛媛県 56 639 70 12 24 3 1 1 2 42 614 64 0 0 0 1 0 1 0 0 0

84 高知県 177 727 192 64 119 62 3 16 1 79 558 90 11 0 12 8 0 14 12 34 13

91 福岡県 259 967 262 143 218 70 2 11 3 80 735 150 16 0 18 15 0 19 3 3 2

92 佐賀県 73 376 61 32 43 9 1 1 0 32 330 42 4 1 4 3 0 3 1 1 3

93 長崎県 47 305 62 13 27 12 3 14 1 22 254 35 1 0 1 6 0 10 2 10 3

94 熊本県 256 1,452 281 101 179 67 22 103 24 120 1,161 177 3 0 4 6 0 6 4 9 3

95 大分県 27 200 30 10 12 9 0 0 0 16 188 20 1 0 1 0 0 0 0 0 0

96 宮崎県 146 702 179 41 93 34 5 21 4 66 562 94 12 1 12 16 0 32 6 25 3

97 鹿児島県 278 2,193 404 53 92 32 36 141 39 149 1,867 278 18 62 20 21 26 34 1 5 1

98 沖縄県 343 1,338 459 118 196 54 22 155 44 92 951 169 26 32 26 82 0 164 3 4 2

7,409 40,008 8,717 2,194 3,492 1,195 206 939 212 3,579 34,243 5,282 490 183 533 762 253 1,296 178 898 199

コ
ー
ド

都道府県名

研修会

回数
合計

延人数

研修の対象者

議長
副議長

委員長
議員
委員

事務局長
書記長

職員 その他

回数

延人数

回数

延人数

合計

研修会①(対象者)

回数

延人数

回数

延人数

回数

延人数

回数

延人数



議員 職員 議員 職員 議員 職員 議員 職員 議員 職員 議員 職員

11 北海道 806 5,188 1,088 60 514 92 309 1,702 418 367 2,678 519 23 25 4 47 269 55

21 青森県 182 1,176 246 19 182 27 42 389 75 85 490 123 20 35 4 16 80 17

22 岩手県 211 1,022 151 33 390 47 23 206 37 103 292 51 27 35 7 25 99 9

23 宮城県 265 1,043 208 7 18 7 87 506 90 131 373 95 19 24 5 21 122 11

24 秋田県 51 311 42 8 89 11 6 51 11 22 146 19 11 17 1 4 8 0

25 山形県 219 1,180 253 28 288 48 32 241 50 130 562 135 16 26 10 13 63 10

26 福島県 320 1,786 310 39 311 47 68 464 68 134 716 144 41 64 11 38 231 40

31 茨城県 73 256 84 9 124 19 15 64 14 23 11 18 16 21 8 10 36 25

32 栃木県 139 878 161 12 113 11 49 330 58 61 395 74 10 17 10 7 23 8

33 群馬県 225 1,418 263 43 451 60 48 374 61 100 523 127 26 27 10 8 43 5

34 埼玉県 246 1,384 243 26 205 23 71 543 98 108 557 109 17 14 10 24 65 3

35 千葉県 102 530 117 19 197 24 35 251 53 38 48 33 5 5 2 5 29 5

36 東京都 42 207 141 4 40 103 10 80 18 18 70 17 7 9 2 3 8 1

37 神奈川県 97 618 131 12 122 20 28 199 45 42 234 57 9 21 7 6 42 2

41 新潟県 94 369 91 16 142 15 9 25 13 49 130 53 10 19 7 10 53 3

42 富山県 48 293 88 9 78 31 14 100 23 13 51 15 3 9 4 9 55 15

43 石川県 78 544 116 12 171 37 23 117 29 24 177 35 10 13 6 9 66 9

44 福井県 46 463 59 11 148 17 6 58 7 17 189 27 4 31 4 8 37 4

38 山梨県 132 537 234 12 110 156 14 32 11 70 295 44 19 26 13 17 74 10

45 長野県 393 2,640 411 82 766 109 72 683 90 166 945 175 47 82 7 26 164 30

54 岐阜県 132 652 115 34 295 45 30 186 26 29 36 15 18 25 5 21 110 24

51 静岡県 175 1,053 216 42 503 73 24 202 46 52 219 66 20 28 6 37 101 25

52 愛知県 213 1,074 267 31 281 104 83 552 107 56 119 42 27 36 13 16 86 1

53 三重県 69 351 97 6 78 27 11 111 19 33 99 37 2 2 1 17 61 13

61 滋賀県 163 671 176 20 155 35 46 208 62 55 236 61 24 23 16 18 49 2

62 京都府 146 551 154 8 88 9 24 107 33 89 299 96 13 20 6 12 37 10

64 大阪府 79 418 85 7 38 12 16 90 24 26 220 37 18 20 4 12 50 8

63 兵庫県 70 373 102 14 108 16 14 70 28 38 170 53 1 7 1 3 18 4

65 奈良県 229 800 245 44 267 76 52 291 68 105 188 85 18 14 12 10 40 4

66 和歌山県 133 639 166 16 128 33 15 74 28 64 374 82 16 24 5 22 39 18

71 鳥取県 178 807 187 26 261 30 35 171 61 62 275 82 22 27 3 33 73 11

72 島根県 39 309 31 5 50 5 8 80 10 14 167 12 9 9 4 3 3 0

73 岡山県 77 325 65 14 89 12 3 17 3 35 169 33 15 30 14 10 20 3

74 広島県 51 229 52 1 7 1 2 14 2 28 145 40 7 6 2 13 57 7

75 山口県 52 291 101 6 62 52 17 110 19 20 110 24 5 5 2 4 4 4

81 徳島県 86 480 92 6 78 8 20 123 29 31 228 47 11 12 4 18 39 4

82 香川県 86 243 129 9 45 40 10 48 16 53 135 65 12 12 6 2 3 2

83 愛媛県 56 639 70 21 311 39 1 2 0 17 270 29 7 11 1 10 45 1

84 高知県 177 727 192 8 71 9 50 227 60 44 207 51 24 48 24 51 174 48

91 福岡県 259 967 262 49 417 67 76 281 77 64 140 57 42 55 26 28 74 35

92 佐賀県 73 376 61 3 41 3 18 61 13 21 167 30 16 20 2 15 87 13

93 長崎県 47 305 62 6 45 7 11 81 25 20 156 27 8 22 2 2 1 1

94 熊本県 256 1,452 281 37 306 56 57 395 66 116 662 133 31 43 10 15 46 16

95 大分県 27 200 30 2 22 2 2 25 3 16 144 19 7 9 6 0 0 0

96 宮崎県 146 702 179 10 57 11 34 287 55 67 278 95 21 33 9 14 47 9

97 鹿児島県 278 2,193 404 30 416 67 72 484 116 153 1,221 210 16 27 7 7 45 4

98 沖縄県 343 1,338 459 21 134 30 97 247 107 176 878 282 4 4 1 45 75 39

7,409 40,008 8,717 937 8,812 1,773 1,789 10,959 2,372 3,185 16,194 3,680 754 1,092 324 744 2,951 568

研修の主催者

延人数

全国議長会

回数

延人数

研修会②(主催者)

回数

延人数

回数

延人数

回数

延人数

コ
ー
ド

都道府県名

研修会
その他都道府県議長会郡・地域

合計

延人数

自町村

回数
回数
合計


